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Õpilaste sotsiaal-emotsionaalsete oskuste näitajate seosed matemaatikatesti tulemustega 

PISA 2022 Eesti andmete näitel 

 

Lühikokkuvõte 

Käesolev magistritöö uurib Eesti 15–16-aastaste õpilaste sotsiaal-emotsionaalsete oskuste ja 

sotsiaalmajandusliku tausta seoseid matemaatikatesti tulemustega, tuginedes PISA 2022 

andmestikule. Analüüs hõlmas 6392 õpilase matemaatikatesti tulemusi ja taustaküsimustike 

vastuseid. Töös kasutati matemaatikatesti tulemust ning taustaküsimustiku järgmisi 

indekseid: sotsiaalmajanduslik taust, püsivus, emotsionaalne kontroll, enesekindlus, koostöö, 

pingutus ja järjepidevus, stressitaluvus, uudishimu ning empaatia. Analüüsi käigus viidi läbi 

muutujate kirjeldav statistika, korrelatsioonianalüüs, usaldusväärsuse hindamine (Cronbachi 

alfa abil) ning mitmene lineaarne regressioonanalüüs. 

Tulemused näitasid, et kõrgem sotsiaalmajanduslik taust ja sotsiaal-emotsionaalsetest 

oskustest eelkõige uudishimu, pingutus ja järjepidevus, püsivus ja emotsionaalne kontroll on 

positiivselt seotud õpilaste matemaatikatesti tulemustega. Samuti ilmnesid soolised 

erinevused, kus poisid saavutasid keskmiselt kõrgemaid tulemusi. Töö toob esile vajaduse 

pöörata hariduspoliitikas ja koolipraktikas senisest rohkem tähelepanu 

sotsiaal-emotsionaalsete oskuste arendamisele, eriti madalama sotsiaalmajandusliku taustaga 

õpilaste seas. 

 

CERCS kood: S272 Õpetajakoolitus 

Märksõnad: Matemaatika, sotsiaalmajanduslik taust, sotsiaal-emotsionaalsete oskuste 

näitajad, PISA 2022 tulemused  
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The Relationship Between Students' Social-Emotional Skills Indicators and 

Mathematics Test Results Based on PISA 2022 Data from Estonia 

 

Abstract 

This master's thesis investigates the relationship between social-emotional skills, 

socioeconomic background, and mathematics test scores among 15–16-year-old students in 

Estonia, based on data from PISA 2022. The analysis included the results and background 

questionnaire responses of 6392 students. In the study, the mathematics test result was used 

along with the following indices from the background questionnaire: socio-economic 

background, perseverance, emotional control, assertiveness, cooperation, effort and 

persistence, stress resistance, curiosity, and empathy. Descriptive statistics, correlation 

analysis, reliability assessment of indices (using Cronbach’s alpha), and multiple linear 

regression analysis were conducted. 

The findings revealed that higher socioeconomic status and stronger social-emotional skills, 

particularly curiosity, effort and persistence, perseverance and emotional control, were 

positively associated with students’ mathematics test performance. Gender differences were 

observed, with boys outperforming girls on average. The study highlights the importance of 

systematically fostering social-emotional competencies in education policy and school 

practices, especially among students from lower socioeconomic backgrounds. 

 

CERCS classification: S272 Teacher Education 

Keywords: Mathematics, social-emotional skills, socioeconomic background, PISA 2022 

results 
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SISSEJUHATUS 

 
Õpilaste sotsiaal-emotsionaalsed oskused ja sotsiaalmajanduslik taust mängivad olulist rolli 

nende haridusteel ning tulevases elus. Sotsiaal-emotsionaalsed oskused, nagu 

eneseregulatsioon, suhtlemisoskus ja koostöövõime, mõjutavad otseselt akadeemilist edukust 

ja toimetulekut erinevates eluvaldkondades (Durlak jt, 2011). Need oskused aitavad õpilastel 

paremini toime tulla stressiga, lahendada probleeme ning luua positiivseid suhteid nii 

eakaaslaste kui õpetajatega. Lisaks on leitud, et kõrgema sotsiaal-emotsionaalse pädevusega 

õpilastel on kõrgem õpimotivatsioon ja saavutavad paremaid tulemusi (Zins jt, 2004). 

Lisaks sotsiaal-emotsionaalsetele oskustele on õpilaste õpitulemustega seotud ka nende 

sotsiaalmajanduslik taust. Perede majanduslik olukord, haridustase ja kultuuriline taust 

mängivad olulist rolli laste haridustee kujunemisel. Uuringud on näidanud, et madalama 

sotsiaalmajandusliku staatusega perede lapsed võivad kogeda suuremaid väljakutseid 

haridusteel, sealhulgas näiteks madalamat enesehinnangut ja vähesemaid võimalusi osaleda 

haridust toetavates tegevustes (Reardon 2022; Sirin, 2005). PISA (Programme for 

International Student Assessment) uuringud on samuti näidanud, et sotsiaalmajanduslik taust 

on üks olulisemaid tegureid, mis mõjutab õpilaste õpitulemusi (OECD, 2019a, lk 70). Seega 

on oluline pöörata tähelepanu nii sotsiaal-emotsionaalsete oskuste arendamisele kui ka 

sotsiaalmajanduslike erinevuste seostele õpilaste haridusteel.  

PISA testis, mida viiakse läbi OECD (Organisation for Economic Co-operation and 

Development) poolt ning kus osalevad noored, kelle vanus jääb vahemikku 15 aastat ja 3 

kuud kuni 16 aastat ja 2 kuud, hinnatakse sealhulgas õpilaste funktsionaalset lugemisoskust, 

matemaatikaalaseid ja loodusteaduste-alaseid teadmisi. Hinnanguliselt omandavad 

15-aastased õpilased ühe õppeaasta jooksul keskmiselt ligikaudu 20 PISA punkti väärtuses 

teadmisi, kuigi see õppimiskasv võib riigiti varieeruda (Avvisati & Givord, 2023). Iga kolme 

aasta järel toimuv uuringu tulemused aitavad mõista haridussüsteemide tugevusi ja nõrkusi 

ning analüüsida erinevaid tegureid, sealhulgas sotsiaalmajandusliku tausta ja 

sotsiaal-emotsionaalsete oskuste seoseid õpitulemustele (Tire jt, 2023).  

 

 



7 

1.​ TEOREETILINE ÜLEVAADE 

1.1 Sotsiaalmajanduslik taust 

Õpilaste akadeemilisi saavutusi mõjutavad mitmed tegurid, sealhulgas nende 

sotsiaalmajanduslik taust. Uuringud on näidanud, et kõrgema sotsiaalmajandusliku staatusega 

peredest pärit õpilastel on sageli paremad õpitulemused, kuna neil on juurdepääs paremale 

haridusele ja toetavale õpikeskkonnale. Näiteks Reardon (2011) rõhutab, et madalama 

sissetulekuga peredel on piiratud võimalused pakkuda lastele vajalikke akadeemilisi 

ressursse, mis võib samuti mõjutada nende õpitulemusi. 

Lisaks on vanemate haridustase oluline tegur lapse akadeemilises edus. Coleman (1988) ning 

Sun & Wang (2022) rõhutavad, et kõrgema haridustasemega vanemad suudavad luua kodus 

keskkonna, mis soodustab õppimist, ning neil on laiem sotsiaalne võrgustik, mis võib avada 

lastele paremaid hariduslikke võimalusi. Samuti on leitud, et vanemate amet ja sissetulek 

mõjutavad lapse õpitulemusi, kuna kõrgem sissetulek võimaldab investeerida lapse haridusse 

ja arendada tema kognitiivseid võimeid (Mayer, 2010; Pensiero & Barone, 2024). 

On oluline märkida, et sotsiaalmajandusliku tausta mõju õpitulemustele võib varieeruda 

sõltuvalt riigi majanduslikust arengutasemest ja haridussüsteemi kvaliteedist. Baker jt (2002) 

leidsid, et kuigi sotsiaalmajanduslik taust mõjutab õpitulemusi, ei ole see mõju otseselt seotud 

riigi majandustasemega, vaid sõltub ka haridussüsteemi kvaliteedist ja muudest teguritest. 

Viimase 20 aasta jooksul on PISA uuringute põhjal mitmetes riikides, sealhulgas Eestis, 

kasvanud sotsiaalmajandusliku tausta seos õpilaste testi tulemustega, viidates vajadusele 

pöörata suuremat tähelepanu haridusliku võrdsuse tagamisele (Enchikova jt, 2024).  

Sotsiaalmajanduslik taust on oluline tegur õpilaste akadeemilises edus, kuid selle mõju võib 

varieeruda sõltuvalt erinevatest teguritest. Seetõttu on oluline arvestada nii individuaalseid 

kui ka süsteemseid tegureid, et tagada kõigile õpilastele võrdsed võimalused kvaliteetseks 

hariduseks. 

1.2 Sotsiaal-emotsionaalsed oskused 

De Fruyt jt (2015) määratlevad sotsiaal-emotsionaalsed oskusi kui individuaalseid omadusi, 

mis kujunevad bioloogiliste ja keskkondlike tegurite mõjul ning avalduvad järjepidevates 

mõtlemis-, tundmis- ja käitumismustrites. Need oskused arenevad õppimiskogemuste kaudu 

ning nende olemasolu ja tase mõjutavad mitmesuguseid eluvaldkondi ja -tulemusi. Primi jt 
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(2016) sõnul ei ole aga teadlaste seas üksmeelt selles, milline peaks olema 

sotsiaal-emotsionaalsete omaduste täpne arv ja olemus nende esindamiseks. 

Lisaks sellele nähakse sotsiaal-emotsionaalsete oskuste arendamist järjest enam haridusliku 

eesmärgina, mitte üksnes vahendina paremate akadeemiliste tulemuste saavutamiseks, vaid 

kui eluks vajalike oskuste kogumit, mis on seotud näiteks tööalase edu, vaimse heaolu, 

positiivsete suhete ja ühiskondliku osalusega (Durlak jt, 2011; OECD, 2015). Käesolevas 

töös keskendutakse siiski nende oskuste rollile hariduses. 

OECD uuringus (2019b) tuginetakse sotsiaal-emotsionaalsete oskuste kirjeldamisel 

psühholoogiast tuntud suure viisiku (Big Five) mudelile, mis pakub süstemaatilist 

raamistikku nende oskuste organiseerimiseks. Oluline on siinkohal märkida, et kuigi suur 

viisik on algselt kujunenud isiksuse omaduste kirjeldamiseks, mida nende loojad peavad 

suhteliselt stabiilseks kogu elu jooksul (McCrae & Costa, 1994), käsitleb 

sotsiaal-emotsionaalsete oskuste raamistik neid pigem kui arendatavaid pädevusi. OECD 

(2019b) lähenemine põhineb arusaamal, et neid oskusi on võimalik teadlikult kujundada ja 

arendada hariduskeskkonnas, toetades noorte heaolu, eneseregulatsiooni ja akadeemilist edu 

(vt Joonis 1). 

Mudeli kohaselt on sotsiaal-emotsionaalsed oskused hierarhiliselt jaotatud viieks üldiseks 

kategooriaks, mida on võimalik täpsustada kitsamateks, madalama taseme oskusteks. Suur 

viisik hõlmab järgmisi kategooriaid: avatus kogemustele (Open-mindness), neurootilisus 

(Emotional regulation), meelekindlus (Task performance), ekstravertsus (Engaging with 

others) ning sotsiaalsus (Collaboration). Iga nimetatud kategooria koondab endas rühma 

vastastikku seotud sotsiaal-emotsionaalseid oskusi. Näiteks meelekindluse kategooria 

sisaldab selliseid omadusi nagu saavutusele orienteeritus (Achievement motivation), 

usaldusväärsus (Responsibility), enesekontroll (Self-control) ja püsivus (Persistence) (vt 

Joonis 1). Lisaks traditsioonilistele oskuste kategooriatele hõlmab raamistik ka niinimetatud 

liitoskusi, mis kujutavad endast kahe või enama individuaalse oskuse kombinatsioone. 

(OECD, 2019b) 
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Joonis 1. Sotsiaal-emotsionaalsete oskuste struktuur (OECD, 2019b). 

PISA 2022 uuringus keskenduti valitud sotsiaal-emotsionaalsetele oskustele, mis on 

varasema teadustöö põhjal (Primi jt, 2016) osutunud kõige olulisemateks omadusteks õpilaste 

heaolu ja edukuse seisukohalt. On näidatud, et need oskused on tihedalt seotud õpilaste 

toimetulekuga koolikeskkonnas ning nende valikul toetuti varasemale faktoranalüüsile, mille 

käigus tuvastati laiapõhjalised isiksuslikud dimensioonid, mis moodustavad 

sotsiaal-emotsionaalsete oskuste tuumiku (Primi jt, 2016). PISA uuringusse valiti ja 

indekseeriti seitse sellist omadust, mis suudavad parimal viisil iseloomustada noorte 

sotsiaal-emotsionaalset profiili ning mida saab usaldusväärselt mõõta erinevates kultuurilistes 

kontekstides. Järgmiste oskuste kirjeldamisel on kasutatud OECD (2019b) uuringut: 
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●​ Uudishimu (Curiosity) viitab intellektuaalsele huvile ja avatusele uute teadmiste 

suhtes. Uudishimulik õpilane naudib õppimist, tunneb huvi teaduslike ja 

akadeemiliste teemade vastu ning soovib pidevalt maailma kohta rohkem teada saada. 

See oskus väljendub ka valmisolekus kogeda uusi asju ja avastada tundmatut. 

Uudishimu vastandiks on ükskõiksus teadmiste ja uute kogemuste suhtes. 

 

●​ Stressitaluvus (Stress resistance) väljendab võimet säilitada rahu ja tõhusust ka 

pingelistes olukordades. Hea stressitaluvusega õpilane tuleb toime ärevusega, suudab 

keskenduda ja toimida tulemuslikult ka surve all ning ei kaota enesekontrolli. Madala 

stressitaluvusega õppija kaldub liigselt muretsema, tal võib esineda unehäireid ja 

raskusi probleemide lahendamisel. 

 

●​ Enesekindlus (Assertiveness) tähendab suutlikkust oma arvamusi, vajadusi ja tundeid 

enesekindlalt väljendada, tehes seda teiste suhtes lugupidavalt, kuid mõjuvalt. 

Enesekindel õpilane võtab vastutust näiteks rühmatöödes, juhib arutelusid ja suudab 

väljendada mittenõustumist ilma konflikte teravdamata. Selle oskuse puudumine 

väljendub passiivsuses ja oma seisukohtade varjamises. 

 

●​ Empaatia (Empathy) kirjeldab suutlikkust mõista ja hinnata teiste inimeste tundeid 

ning tahet nende heaolu eest hoolitseda. Empaatiline õppija märkab, kui keegi tunneb 

end halvasti, pakub tuge ja väljendab hoolivust. Vastandlik käitumine väljendub 

ükskõiksuses teiste tunnete suhtes ning väheses sotsiaalses tundlikkuses. 

 

●​ Koostöö (Cooperation) viitab võimele töötada harmooniliselt teistega, väärtustada 

rühmatööd ja austada ühiseid otsuseid. Koostööd hindav õpilane püüab jõuda 

kompromissideni ning säilitab head suhted ka eriarvamuste korral. Koostöövõime 

puudumine väljendub jäikuses, kompromissituses ja konfliktsete olukordade 

teravdamises. 

 

●​ Püsivus, järjepidevus (Persistence) tähendab sihikindlust ja võimekust jätkata 

tegevustega hoolimata takistustest. See oskus seondub tugevalt pingutuse ja 

kohusetundega – püsiv õpilane viib alustatud ülesanded alati lõpuni. Vastandiks on 

kergesti alla andmine või huvi kaotamine esimestel raskustel. 
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●​ Emotsionaalne kontroll (Emotional control) on seotud emotsioonide teadliku 

juhtimisega, eriti negatiivsete tunnete (nagu viha või frustratsioon) reguleerimisega. 

See oskus võimaldab hoida rahu konfliktides ja vältida impulsiivset käitumist. Kehv 

emotsionaalne kontroll väljendub sagedases tujutsemises ja kergesti ärritumises. 

 

Kõik need oskused on valitud nii, et need katavad olulisi aspekte noorte psühhosotsiaalsest 

arengust, toetavad õpimotivatsiooni, sotsiaalset kaasatust ja vaimset heaolu (Primi jt, 2016). 

Lisaks seitsmele sotsiaal-emotsionaalsele oskusele on antud töös uuritud ka pingutuse ja 

järjepidevuse indeksit kui potentsiaalset sotsiaal-emotsionaalset oskust, kuna selle aluseks 

olevad küsimused olid sisuliselt sarnased püsivuse indeksi küsimustega ning käsitlesid 

eneseregulatsiooni (vt Lisa 1; Lisa 5; OECD, 2024). 

 

1.2.1 Sotsiaal-emotsionaalsete oskuste seosed matemaatika tulemusele 

Sotsiaal-emotsionaalsed oskused omavad olulist rolli õpilaste akadeemilistes sooritustes, kuid 

nende mõju matemaatika tulemustele on pigem kaudne. Mella (2021) uuringus  on näidatud, 

et sotsiaal-emotsionaalsed käitumised, empaatia ja koostöövõime on seotud 

koolikohandumisega ning akadeemilise sooritusega, kuid nende mõju matemaatika 

tulemustele vahendab eneseregulatsioon. Eneseregulatsioon on üks olulisemaid tegureid, mis 

ühendab omavahel sotsiaal-emotsionaalsed kompetentsid ning matemaatika tulemused, 

aidates õpilastel paremini oma õppimist juhtida ja seeläbi saavutada kõrgemaid tulemusi 

(Mella jt, 2021; Breit, Schneider & Preckel, 2025).  

Soolised erinevused ilmnevad sotsiaal-emotsionaalsetes oskustes ja nendega seotud 

tulemustes. Tüdrukute puhul on leitud, et neil olevat kõrgem eneseregulatsiooni tase, mis 

võib toetada nende akadeemilist edukust, kuid samas kogevad nad rohkem sooritusärevust, 

mis võib nende enesetõhusust ja tulemusi negatiivselt mõjutada (Else-Quest jt, 2010; Ramirez 

jt, 2018). Poistel on tihti kõrgem enesetaju oma matemaatikaoskuste osas, sõltumata 

tegelikest tulemustest, mis võib mõjutada nende motivatsiooni ja eneseusku (Gunderson jt, 

2012). Seetõttu on oluline, et sotsiaal-emotsionaalsete oskuste arendamine koolikeskkonnas 

toimuks teadlikult ning võetakse arvesse ka soolisi erinevusi, et luua õpilastele võrdsemad 

tingimused potentsiaali realiseerimiseks, eriti matemaatikaõppes. 
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1.3 Matemaatika tulemuse ennustajad  

Uuringud on näidanud, et õpilaste matemaatika tulemused on seotud laia valiku erinevate 

teguritega. Breit, Schneider ja Preckel (2025) koostasid süsteemse ülevaate 30 

metaanalüüsist, milles käsitleti 66 erinevat psühholoogilist tunnust, mis on seotud 

matemaatika tulemustega. Andmestik hõlmas ligi 4,7 miljonit osalejat, mis võimaldas saada 

laia ja usaldusväärse ülevaate matemaatika saavutuste ennustajatest. Tugevaimad positiivsed 

seosed ilmnesid verbaalsete oskuste (r = 0,67), varasemate matemaatika teadmiste (r = 0,63), 

lugemisoskuse (r = 0,52) ja üldise intelligentsuse (r = 0,49) puhul (Breit, Schneider & 

Preckel, 2025).  

Sotsiaal-emotsionaalsed ja isiksusega seotud omadused, nagu emotsionaalne intelligentsus (r 

= 0,16), sooritusärevus (r = –0,23) ja neurootilisus (r = –0,09), osutusid keskmiselt 

nõrgemateks ennustajateks. Kuigi need tegurid ei oma sama tugevat mõju kui kognitiivsed 

võimed, võivad nad siiski mõjutada õppimisprotsessi kaudselt, näiteks õppimismotivatsiooni, 

püsivuse ja stressiga toimetuleku kaudu (Breit, Schneider & Preckel, 2025). Seetõttu on 

oluline matemaatikaõppes arvestada nii kognitiivsete kui ka emotsionaalsete teguritega, eriti 

õppijate toetamisel ja õpikeskkonna kujundamisel. 

1.4 Töö eesmärk ja uurimisküsimused 

Käesoleva magistritöö esmane eesmärk on selgitada õpilaste sotsiaal-emotsionaalsete oskuste 

ja sotsiaalmajandusliku tausta seoseid matemaatikatesti tulemustega, tuginedes PISA 2022 

Eesti andmestikule. Teine eesmärk on selgitada kui suure osa matemaatikatesti tulemuste 

varieeruvusest seletavad õpilaste sotsiaal-emotsionaalsed oskused ja sotsiaalmajanduslik taust 

koos. Lähtudes magistritöö eesmärkidest on antud töös püstitatud järgmised 

uurimisküsimused: 

 

1.​ Millised on sotsiaal-emotsionaalsete oskuste seosed õpilaste matemaatikatesti 

tulemustega?  

2.​ Kui suure osa matemaatikatesti tulemuste varieeruvusest on võimalik seletada 

sotsiaal-emotsionaalsete oskuste ja sotsiaalmajandusliku tausta abil? 

3.​ Millised soolised erinevused ilmnevad õpilaste sotsiaal-emotsionaalsetes oskustes 

ning kuidas need on seotud matemaatikatesti tulemustega? 
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Antud töö koosneb neljast peatükist. Esimeses peatükis antakse teoreetiline ülevaade 

sotsiaalmajanduslikust taustast, sotsiaal-emotsionaalsetest oskustest, nende seostest 

matemaatika tulemusele ning matemaatika tulemuse ennustajatest. Teises peatükis 

kirjeldatakse töö metoodikat ning kolmandas peatükis tuuakse välja töö tulemused. Neljandas  

ehk viimases peatükis arutletakse tulemuste üle.  
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2. MEETOD 

2.1 Valim 

Antud töös analüüsitakse Eesti õpilaste andmeid PISA 2022 uuringust. PISA uuringus 

osalevad noored, kelle vanus jääb vahemikku 15 aastat ja 3 kuud kuni 16 aastat ja 2 kuud 

ning kes õpivad vähemalt 7. klassis (Tire jt, 2023). Uuringu valimi koostamiseks kasutatakse 

kahetasandilist valimi valiku metoodikat. Esmalt valitakse uuringus osalevad koolid ja 

seejärel õpilased. Iga riik esitab nimekirja koolidest, kus õpivad vastavas vanuses õpilased, 

mille põhjal PISA konsortsium valib koolid, arvestades kooli keelt, asukohta, suurust ja kooli 

tüüpi. Eestist valiti õpilased 196 koolist, seega katab koolide valim kõiki maakondi. 78% 

osalejatest olid 9. klassi õpilased, 21% õppisid 8. klassis ja umbes 1% oli 7., 10. ja 12. klassi 

õpilased ning kutseõppe õpilased (Tire jt, 2023). Kokku osales PISA 2022 testis 6392 Eesti 

õpilast (M = 15,84, SD = 0,28), kellest 3120 olid tüdrukud ja 3272 poisid. Töös on kasutatud 

andmeid, mis ei sisaldanud tuvastatavaid isikutunnuseid ning olid uuringu autorile edastatud 

anonüümsel kujul. 

2.2 Muutujad 

Vaadeldavad muutujad töös on õpilase matemaatikatesti tulemus, sotsiaalmajandusliku tausta 

indeks, püsivus, emotsionaalne kontroll, enesekindlus, koostöö, pingutus ja järjepidevus, 

stressitaluvus, empaatia ning uudishimu. Lisaks vaadeldakse ka eeltoodud muutujate 

keskmiste erinevusi lähtudes vastaja soost. Kõik indeksid on skaleeritud OECD riikide üleselt 

nii, et nende keskmine väärtus on 0 ja standardhälve 1 (OECD, 2024). Iga oskuse indeks 

arvutati kümne väite põhjal, millele õpilased vastasid 4-punktilisel Likerti skaalal ("Ei nõustu 

üldse"-1, "Ei nõustu"-2, "Nõustun"-3, "Nõustun täiesti"-4). Vajadusel pöörati küsimus ümber, 

et tagada võrreldavus. Erandiks oli pingutuse ja järjepidevuse indeks, kus vastusevariandid 

kajastasid sagedust ning vastati 5-punktilisel Likerti skaalal ("Mitte kunagi või peaaegu mitte 

kunagi"-1, "Vähem kui pool ajast"-2, "Umbes pool ajast"-3, "Rohkem kui pool ajast"-4, 

"Kogu aeg või peaaegu kogu aeg"-5). 

 

2.2.1 Matemaatikatesti tulemus 

Andmefailis on igale õpilasele arvutatud 10 tõepärast matemaatikatesti tulemuse väärtust. 

Käesolevas töös kasutati esimest tõepärast väärtust, mida on lubatud kasutada jaotuse- ja 
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seosteanalüüsides (OECD, 2024, lk 296). Siiski tuleb märkida, et täpsemate populatsiooni 

hinnangute jaoks soovitab PISA kasutada kõiki matemaatikatesti kümmet tõepärast väärtust. 

Õpilaste matemaatikatesti tulemused on transformeeritud normaaljaotusele, kus keskmine on 

500 ja standardhälve 100 punkti (Tire jt, 2023). 

2.2.2 Õpilaste sotsiaalmajandusliku tausta indeks 

PISAs hinnatakse õpilaste sotsiaalmajanduslikku tausta spetsiaalse indeksi abil, mis koosneb 

kolmest põhikomponendist. Indeksi arvutamisel võetakse arvesse vanemate haridust ja ametit 

ning samuti hinnatakse kodus leiduvate raamatute ja nutiseadmete hulka (OECD, 2024). See 

lähtub Duncani ja tema kolleegide (1972) määratletud sotsiaalmajandusliku staatuse kolmest 

peamisest tegurist: vanemate amet, haridustase ja sissetulek.  

2.2.3 Õpilaste püsivuse indeks 

PISAs hinnatakse õpilaste püsivust (perseverance) spetsiaalse indeksi abil, mis põhineb 

õpilaste endi hinnangutel väidetega, mis kajastavad püsivusele iseloomulikku käitumist 

näiteks “Kui töö muutub keerukaks, pingutan rohkem.”, “Ma loobun pärast vigade tegemist.” 

(OECD, 2024). Kokku sisaldab see indeks 10 väidet, millega on võimalik tutvuda lisades (vt 

Lisa 1). 

2.2.4 Õpilaste emotsionaalse kontrolli indeks 

PISAs hinnatakse õpilaste emotsionaalset kontrolli (emotional control) spetsiaalse indeksi 

abil, mis põhineb õpilaste hinnangutel väidetega, mis kajastavad emotsionaalse kontrollile 

iseloomulikku käitumist näiteks “Ma hoian oma emotsioonid kontrolli all.”, “Ma vihastan 

kergesti.” või “Ma tean, kuidas oma tundeid kontrollida.” (OECD, 2024). Kokku sisaldab see 

indeks 10 väidet, millega on võimalik tutvuda lisades (vt Lisa 2). 

2.2.5 Õpilaste enesekindluse indeks 

PISAs hinnatakse õpilaste enesekindlust (assertiveness) iseloomustavat käitumist spetsiaalse 

indeksi abil, mis koosneb õpilaste hinnangutest oma väidetega, mis kajastavad enesekindluse 

tunnuseid näiteks “Ma tahan olla vastutav.”, “Ma tunnen end grupis liidrirolli võttes 

mugavalt.”, “Ma ütlen teistele välja oma arvamuse asjade kohta, mis on mulle olulised.” 

(OECD, 2024). Kokku sisaldab see indeks 10 väidet, millega on võimalik tutvuda lisades (vt 

Lisa 3). 
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2.2.6 Õpilaste koostöö indeks 

PISAs hinnatakse õpilaste koostööoskusi (cooperation) spetsiaalse indeksi abil, mis põhineb 

õpilaste hinnangutel oma nõusolekule väidetega, mis viitavad koostöisele käitumisele näiteks 

“Ma töötan hästi koos teiste inimestega.”, “Ma väldin koos teiste õpilastega töötamist.”, “Ma 

naudin oma klassikaaslastega koostöö tegemist.” (OECD, 2024). Kokku sisaldab see indeks 

10 väidet, mis olid eelnevalt skaleeritud ja vajadusel ümber pööratud (vt Lisa 4). 

2.2.7 Õpilaste pingutuse ja järjepidevuse indeks 

PISAs (OECD, 2024) hinnatakse õpilaste pingutust ning järjepidevust (effort and persistence) 

spetsiaalse indeksi abil, mis põhineb õpilaste hinnangutel, kui tihti nad matemaatika 

õppimisel seostavad tegevustega, mis viitavad pingutusele ja järjepidevusele (näiteks “Ma 

osalesin matemaatikatundides aktiivselt rühmaaruteludes.”, “Ma pingutasin oma ülesannete 

täitmisel matemaatika tunni jaoks”, “Ma loobusin, kui ei saanud aru matemaatika materjalist, 

mida parasjagu õpetati”). Indeksi arvutamisel kasutatakse iga üheksa küsimuse puhul viit 

vastusevarianti ("Mitte kunagi või peaaegu mitte kunagi", "Vähem kui pool ajast", "Umbes 

pool ajast", "Rohkem kui pool ajast", "Kogu aeg või peaaegu kogu aeg") (vt Lisa 5). 

2.2.8 Õpilaste stressitaluvuse indeks 

PISAs hinnatakse õpilaste stressitaluvust (stress resistance) spetsiaalse indeksi abil, mis 

põhineb õpilaste hinnangutel väidetega, mis kajastavad stressitaluvuslikku käitumist näiteks 

“Ma muretsen paljude asjade pärast.”, “Ma olen võimeline surve all töötama.”, “Ma tulen 

stressiga hästi toime.” (OECD, 2024). Kokku sisaldab see indeks 10 väidet (vt Lisa 6) 

2.2.9 Õpilaste uudishimu indeks 

PISAs hinnatakse õpilaste uudishimu (curiosity) taset spetsiaalse indeksi abil, mis põhineb 

õpilaste hinnangul väidetega, mis kajastavad uudishimu käitumist näiteks “Mulle meeldib 

teada, kuidas asjad toimivad.”, “Ma olen uudishimulikum kui enamik inimesi, keda ma tean.” 

(OECD, 2024). Kokku sisaldab see indeks 10 väidet (vt Lisa 7).  

2.2.10 Õpilaste empaatia indeks 

PISAs hinnatakse õpilaste empaatiat (empathy) indeksi abil, mis põhineb õpilaste hinnangul 

väidetega, mis kajastavad empaatilist käitumist näiteks “Ma ei hooli sellest, mis teiste 

inimestega juhtub”, “Ma aiman ette teiste vajadusi.” (OECD, 2024). Iga kümne küsimuse 
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puhul oli neli vastusevarianti ("Ei nõustu üldse", "Ei nõustu", "Nõustun", "Nõustun täiesti "). 

Kokku sisaldab see indeks 10 väidet (vt Lisa 8). 

2.3 Protseduur 

Õpilased lahendasid arvutis rahvusvaheliselt koostatud testi, milleks anti aega kaks 

astronoomilist tundi. Testi eesmärk oli hinnata, kuidas nad suudavad koolis omandatud 

teadmisi rakendada igapäevaelu probleemide lahendamisel. Samuti kontrolliti õpilaste 

analüüsivõimet, oskust ideid väljendada ja põhjendusi esitada ning nende suutlikkust neid 

oskusi reaalses elus kasutada (Tire jt, 2023). 2022. aastal viidi PISA test läbi ajavahemikul 

18. aprillist kuni 21. maini.  

2.4 Andmeanalüüs 

Käesolevas töös on kasutatud analüüside läbiviimiseks andmetöötlusprogrammi JASP 

(0.19.3). Muutujatevaheliste seoste jaoks tehti kirjeldav statistika ja korrelatsioonanalüüs, et 

leida Spearmani korrelatsioonikordaja. Lisaks leiti indeksite sisemise reliaabluse koefitsent 

Cronbachi alfa näol. Matemaatikatesti tulemuse ennustamiseks viidi läbi mitmene lineaarne 

regressioonanalüüs.  
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3. TULEMUSED 

3.1 Kirjeldav statistika, t-test ning indeksite sisemine reliaablus 

Tabel 1. Näitajate kirjeldav statistika, sugude vaheline t-test ja indeksite sisemine reliaablus 

 Koguvalim Tüdrukud Poisid Stat. 
olulisus 
(p < 
0,05) 

Cron
bachi 
α 

Näitaja M (SD) MIN/MAX M (SD) M (SD)   

Matemaatikatesti tulemus 512,68 (84,59) 214,46/802,28 510,01 (81,48) 515,23 (87,40) 0,01* - 

Sotsiaalmajanduslik taust 0,19 (0,78) -3,28/3,79 0,20 (0,78) 0,17 (0,78) 0,10 - 

Püsivus -0,15 (0,88) -5,39/4,78 -0,17 (0,90) -0,13 (0,86) 0,11 0,83 

Emotsionaalne kontroll 0,04 (1,03) -5,17/5,53 -0,26 (1,03) 0,34 (0,94) <0,001* 0,89 

Enesekindlus -0,04 (0,94) -8,23/7,22 -0,04 (0,99) -0,04 (0,87) 0,99 0,85 

Koostöö -0,22 (0,87) -7,41/6,13 -0,21 (0,90) -0,24 (0,84) 0,17 0,78 

Pingutus ja järjepidevus -0,01 (0,95) -3,13/2,83 0,11 (0,93) -0,13 (0,97) <0,001* 0,81 

Stressitaluvus 0,13 (0,97) -5,27/5,65 -0,22 (0,93) 0,47 (0,88) <0,001* 0,85 

Uudishimu -0,16 (0,94) -4,97/4,23 -0,13 (0,95) -0,19  (0,92) 0,01* 0,84 

Empaatia -0,13 (0,90) -5,00/4,69 0,04 (0,95) -0,30 (0,81) <0,001* 0,80 

Märkused: M - aritmeetiline keskmine, SD - standardhälve, MIN - minimaalne väärtus, MAX - maksimaalne 

väärtus, *-p-väärtus <0,05. Vastanute vahemik oli 6028 kuni 6392. 

 

Matemaatikatesti sooritasid kõik valimisse (N = 6392) kuulunud õpilased (M = 512,68, SD = 

84,59). Poiste tulemused olid keskmiselt kõrgemad (M = 515,23, SD = 87,40) kui tüdrukutel 

(M = 510,01, SD = 81,48) ning erinevus oli statistiliselt oluline. Testitulemuste varieerumise 

vahemik oli lai, ulatudes 214,46-st 802,28-ni (vt Tabel 1). 

Sotsiaalmajanduslik taust (M = 0,19, SD = 0,78) oli Eesti valimis üle OECD keskmise (M = 

0). Tüdrukute sotsiaalmajandusliku tausta keskmine oli veidi kõrgem (M = 0,20, SD = 0,78) 

kui poistel (M = 0,17, SD = 0,78), kuid erinevus ei olnud statistiliselt oluline (p = 0,10). 

Minimaalne ja maksimaalne väärtus varieerusid vahemikus -3,28 kuni 3,79 (vt Tabel 1). 

Sotsiaal-emotsionaalsete oskuste näitajate seas olid erinevused soo lõikes märgatavad. 

Emotsionaalse kontrolli ja stressitaluvuse indeksite keskmised näitajad oli poistel kõrgemad 
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võrreldes tüdrukutega ning olid statistiliselt olulised (p < 0,01). Pingutuse ja järjepidevuse, 

uudishimu ja empaatia indeksi keskmised näitajad olid tüdrukutel kõrgemad ning samuti 

statistiliselt olulised (p < 0,01). Enesekindluse keskmine väärtus oli -0,04 (SD = 0,94) ning 

see oli sama nii tüdrukute kui ka poiste seas. Väikesi, kuid mitte statistiliselt olulisi erinevusi 

ilmnesid püsivuse ja koostöö keskmistes näitajates (vt Tabel 1). 

Üldiselt ilmnesid sotsiaal-emotsionaalsetes näitajates soolised erinevused, samas kui 

sotsiaalmajanduslik taust (p = 0,10) ja matemaatika tulemused (p = 0,01) olid mõlema soo 

puhul suhteliselt sarnased, kuid viimase erinevus oli siiski statistiliselt oluline (vt Tabel 1).  

Lisaks kirjeldavale statistikale ja sugudevahelistele erinevustele hinnati 

sotsiaal-emotsionaalsete indeksite sisemist reliaablust Cronbachi alfa koefitsiendi abil. Kõige 

kõrgem sisemine reliaablus ilmnes emotsionaalse kontrolli indeksil (α = 0,89), madalaim aga 

koostöö indeksil (α = 0,78). Seega on kõigi sotsiaal-emotsionaalsete oskuste indeksite 

sisemine reliaablus vähemalt aktsepteeritav (α > 0,7), kusjuures kõik peale koostöö indeksi 

ületavad hea sisemise reliaabluse piiri (α > 0,8) (Malapane & Ndlovu, 2024). 

3.2 Muutujatevaheline korrelatsioonanalüüs 

Tabel 2. Muutujatevahelised korrelatsioonid 

 

Muutuja 1.​ 2.​ 3.​ 4.​ 5.​ 6.​ 7.​ 8.​ 9.​

1.​ Matemaatikatesti tulemus -         

2.​ Püsivus 0,24** -        

3.​ Emotsionaalne kontroll 0,15** 0,29** -       

4.​ Enesekindlus 0,12** 0,18** 0,02* -      

5.​ Koostöö 0,06** 0,28** 0,24** 0,14** -     

6.​ Sotsiaalmajanduslik taust 0,36** 0,17** 0,12** 0,17** 0,12** -    

7.​ Pingutus ja järjepidevus 0,23** 0,36** 0,11** 0,15** 0,22** 0,21** -   

8.​ Stressitaluvus 0,12** 0,23** 0,58** 0,16** 0,11** 0,10** 0,04** -  

9.​ Uudishimu 0,27** 0,37** 0,13** 0,27** 0,26** 0,20** 0,30** 0,10** - 

10.​ Empaatia 0,09** 0,22** 0,03* 0,19** 0,36** 0,12** 0,19** -0,05 0,28** 

Märkused: ** - p-väärtus <0,001, * - p-väärtus <0,05 
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Spearmani korrelatsioonianalüüs (vt tabel 2) näitas, et matemaatika tulemused on positiivselt 

ja statistiliselt olulisel määral seotud sotsiaalmajandusliku taustaga (⍴ = 0,36, p < 0,001), mis 

viitas sellele, et kõrgema sotsiaalmajandusliku staatusega õpilased saavutavad keskmiselt 

paremaid tulemusi. Lisaks ilmnes oluline seos matemaatika tulemuste ja püsivuse näitaja (⍴ = 

0,24, p < 0,001) ning pingutuse ja järjepidevuse näitaja (⍴ = 0,23, p < 0,001) vahel, mis 

viitavad sellele, et õpilased, kes suudavad järjepidevalt pingutada ja on püsivad ning 

järjekindlad oma tegevustes, saavad matemaatikas paremaid tulemusi. 

Oluline positiivne korrelatsioon ilmnes ka matemaatika tulemuste ja uudishimu näitaja (⍴ = 

0,27, p < 0,001) ning emotsionaalse kontrolli näitaja (⍴ = 0,15, p < 0,001) vahel, mis viitavad 

sellele, et suurema uudishimu ja parema emotsionaalse enesekontrolliga õpilased saavutavad 

matemaatikatestis paremaid tulemusi. Väiksem, kuid siiski oluline seos leiti enesekindluse (⍴ 

= 0,12, p < 0,001) ja koostöövõime (⍴ = 0,06, p < 0,001) ning matemaatika tulemuste vahel. 

Sotsiaalmajanduslik taust oli lisaks matemaatika tulemustele positiivselt seotud ka püsivuse 

(⍴ = 0,17, p < 0,001), emotsionaalse kontrolli (⍴ = 0,12, p < 0,001) ja enesekindlusega (⍴ = 

0,17, p < 0,001), mis viitavad sellele, et kõrgema sotsiaalmajandusliku taustaga õpilased 

kalduvad olema emotsionaalselt kontrollivamad ja enesekindlamad. Samuti leiti 

sotsiaalmajandusliku tausta positiivne seos koostöövõime (⍴ = 0,12, p < 0,001) ning 

pingutuse ja järjepidevusega (⍴ = 0,21, p < 0,001), mis viitavad sellele, et kõrgema 

sotsiaalmajandusliku taustaga õpilased kalduvad rohkem panustama oma õppetöösse ja on 

koostööaltimad. 

Kokkuvõtvalt kinnitavad tulemused, et nii sotsiaalmajanduslik taust kui ka mitmed 

sotsiaal-emotsionaalsed tegurid, sealhulgas püsivus, emotsionaalne kontroll, pingutus ning 

järjekindlus ja uudishimu, on positiivselt seotud õpilaste matemaatikatesti tulemustega. 

 

3.3 Mitmene lineaarregressioonanalüüs 

Käesolevas töös viidi läbi multikollineaarsuse analüüs, et hinnata sõltumatute muutujate 

omavaheliste seotuste mõju regressioonianalüüsi tulemustele. Selleks kasutati VIF (Variance 

Inflation Factor) meetodit, mille abil hinnati igale sõltumatule muutujale vastav VIF väärtus. 

Kõikide kaasatud muutujate VIF väärtused jäid alla 1,7, mis kinnitab, et regressioonimudelis 

sisalduvad muutujad on omavahel piisavalt sõltumatud ning mudeli hinnangud on 

usaldusväärsed. 
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Antud töös analüüsitakse mitmese lineaarregressiooni mudelit, mis selgitab matemaatika 

tulemusi järgmiste indeksite põhjal: uudishimu, püsivus, emotsionaalne kontroll, 

stressitaluvus, enesekindlus, koostöö, sotsiaalmajanduslik taust, pingutus ning järjekindlus, 

empaatia ja olulise faktorina arvestati ka sugu (vt tabel 3). 

Mudeli determinatsioonikordaja (R² = 0,198) näitab, et mudel selgitab 19,8% 

matemaatikatesti tulemuste varieeruvusest. Korrigeeritud determinatsioonikordaja (R² = 

0,197) näitab, et mudeli täpsustus säilitab varieeruvuse. Regressioonimudeli olulisus (p < 

0,001) kinnitati dispersioonanalüüsiga, kus mudeli F-statistik (142,230) näitab, et lisatud 

muutujad ennustavad oluliselt matemaatikatesti tulemust. Regressioonikoefitsientide analüüsi 

tulemused näitasid, et mitmed muutujad osutusid statistiliselt oluliseks (p < 0,05), mis 

tähendavad, et neil on märkimisväärne seos matemaatikatesti tulemustele. Eelkõige ilmnes, 

sotsiaalmajanduslik taust (β = 0,3, p < 0,001) oli üks kõige tugevamaid ennustajaid, näidates, 

et kõrgema sotsiaalmajandusliku taustaga õpilased saavutavad märgatavalt paremaid 

tulemusi.  

Tabel 3. Regressioonanalüüs  

 B SE β t p-väärtus 

Mudeli konstant 
(Matemaatikatesti tulemus) 507,65 1,49 - 341,33 < 0,001* 

Sugu  8,99 2,19 - 4,11 <0,001* 

Sotsiaalmajanduslik taust 32,01 1,31 0,30 24,38 < 0,001* 

Uudishimu 15,01 1,21 0,17 12,41 < 0,001* 

Pingutus ja järjepidevus 9,44 1,16 0,11 8,11 <0,001* 

Püsivus 7,71 1,32 0,08 5,86 < 0,001* 

Emotsionaalne kontroll 4,03 1,24 0,05 3,25 0,001* 

Stressitaluvus 2,74 1,32 0,03 2,08 0,038* 

Enesekindlus -1,34 1,14 -0,02 -1,17 0,24 

Empaatia -1,89 1,25 -0,02 -1,52 0,129 

Koostööoskus -6,48 1,29 -0,07 -5,04 < 0,001* 
Märkused: B- standardiseerimata regressioonikordaja, β-standardiseeritud 

regressioonikordaja, t-statistik, SE-standardviga, *-p-väärtus <0,05 
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Sotsiaal-emotsionaalsetest oskustest selgus, et suurem uudishimu (β = 0,17, p < 0,001) on 

seotud kõrgemate matemaatikatesti tulemustega, viidates sellele, et uudishimulikud õpilased 

on tõenäoliselt motiveeritumad ja avatumad uutele teadmistele. 

Lisaks selgus, et  pingutus ja järjepidevus (β = 0,11, p < 0,001) ning püsivus (β = 0,08, p < 

0,001) mängivad olulist rolli matemaatikatesti tulemustes, kuna visad ja järjepidevad õpilased 

saavutavad paremaid tulemusi. Samuti osutus oluliseks emotsionaalne kontroll (β = 0,05, p = 

0,001), mis viitab sellele, et õpilased, kes suudavad oma emotsioone paremini reguleerida, 

suudavad ka matemaatikaülesandeid efektiivsemalt lahendada. Stressitaluvus (β = 0,03, p = 

0,038) ja koostööoskus (β = -0,07, p < 0,001) osutusid samuti statistiliselt olulisteks 

teguriteks, mis näitavad, et paremini stressi juhtivad ning vähem koostööaltimad õpilased 

saavad paremaid tulemusi matemaatikatestis. Mõned uuritud tegurid ei osutunud statistiliselt 

oluliseks. Näiteks enesekindlus (β = -0,02, p = 0,241) ja empaatia (β = -0,02, p = 0,129) ei 

olnud olulised ennustajad matemaatikatesti tulemuste osas. 

Sooliste erinevuste osas ilmnes, et poisid saavutasid keskmiselt kõrgemaid tulemusi kui 

tüdrukud (B = 8,99, p < 0,001). See tulemus võib viidata võimalikule soopõhisele erinevusele 

emotsionaalsele kontrollile matemaatika osas, kuid nõuab täiendavat analüüsi, et teha 

järeldusi.  

Seega analüüsi tulemused näitasid, et matemaatikatesti tulemust ennustavad mitmed tegurid, 

eriti sotsiaalmajanduslik taust, uudishimu, pingutus ja järjepidevus, püsivus, emotsionaalne 

kontroll, koostöö ning stressitaluvus,. Samuti esines sooline erinevus, kus poisid saavutasid 

keskmiselt kõrgemaid tulemusi. 

4. ARUTELU 

Käesoleva magistritöö eesmärk oli uurida õpilaste sotsiaal-emotsionaalsete oskuste ja 

sotsiaalmajandusliku tausta seoseid matemaatikatesti tulemustega Eesti õpilaste PISA 2022 

andmete põhjal. Töös selgus, et sotsiaal-emotsionaalsed oskused ja sotsiaalmajanduslik taust 

on statistiliselt olulised tegurid, mis on seotud õpilaste matemaatikatesti tulemustega. 

Esiteks kinnitas PISA 2022 uuringu tulemused, et sotsiaalmajanduslik taust on seotud 

matemaatika tulemustega, mida toetavad varasemaid uuringud (Mayer, 2010; OECD, 2019; 

Pensiero & Barone, 2024; Sirin, 2005). Kõrgema sotsiaalmajandusliku staatusega õpilased 
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saavutasid keskmiselt paremaid tulemusi matemaatikas, mida võib seletada paremate 

õppetingimuste, ressursse toetava kodukeskkonna ja kõrgema vanemliku toetusega. Lisaks 

ilmnes positiivne seos sotsiaalmajandusliku tausta ja mitmete sotsiaal-emotsionaalsete 

oskuste vahel, näiteks püsivuse, emotsionaalse kontrolli ja pingutuse näitajate puhul. See 

viitab sellele, et paremate majanduslike ja hariduslike võimalustega pered võivad pakkuda 

lastele ka paremaid tingimusi sotsiaal-emotsionaalsete oskuste arendamiseks. 

Esimese uurimisküsimuse Millised on sotsiaal-emotsionaalsete oskuste seosed õpilaste 

matemaatikatesti tulemustega? korrelatsioonanalüüsi tulemustest selgus, et  

sotsiaal-emotsionaalsed oskused on seotud õpilaste matemaatikatesti tulemustega. 

Regressioonanalüüsist selgus samuti, et uudishimu, pingutus ja järjepidevus, püsivus ja 

emotsionaalne kontroll olid olulised ennustajad matemaatika tulemustele. Suurem uudishimu 

võib tuleneda asjaolust, et uudishimulikud õpilased on aktiivsemad õppijad, huvitatud 

probleemide lahendamisest ning motiveeritud uut informatsiooni omandama, mida kinnitavad 

varasemad uuringud (Primi jt, 2016; OECD, 2019b). Pingutuse ja järjepidevuse teguri seos 

kinnitab, et õpilaste järjekindlus ja valmisolek pingutada on otseselt seotud nende 

matemaatikatesti tulemustega. See järeldus on kooskõlas uuringuga, mis rõhutab 

eneseregulatsiooni ja pingutuse olulisust õppetulemustes (Mella jt, 2021). Püsivuse ja 

emotsionaalse kontrolli seoseid võib seletada sellega, et püsivad ja emotsionaalselt 

kontrollitud õpilased suudavad paremini toime tulla stressiga ning säilitada 

keskendumisvõimet matemaatika ülesannete lahendamisel (Else-Quest jt, 2010; Ramirez jt, 

2018).  

Teise uurimisküsimuse eesmärk oli selgitada Kui suure osa matemaatikatesti tulemuste 

varieeruvusest on võimalik seletada sotsiaal-emotsionaalsete oskuste ja sotsiaalmajandusliku 

tausta abil? Mitmene lineaarne regressioon näitas, et selgitusjõud oli 19,8%, mis on 

hariduslikes uurimustes arvestatav tulemus, arvestades, et õpitulemusi mõjutavad paljud 

erinevad tegurid, sealhulgas varasemad teadmised, õpetamisviisid ja individuaalsed 

kognitiivsed võimed (Breit, Schneider & Preckel, 2025). Kuigi paljude muutujate 

standardiseeritud regressioonikordajad (β) olid mõõdukad, näitab standardiseerimata 

koefitsientide (B) suurused selgemalt nende praktilist tähendust. Sotsiaalmajanduslik taust oli 

tugevaim ennustaja, mis tähendab, et ühe ühiku võrra kõrgem sotsiaalmajanduslik skoor on 

seotud umbes 32 punktiga kõrgema matemaatikatesti tulemusega. Võrdluseks võib tuua, et 

PISA andmetel vastab 15-aastaste õpilaste ühe õppeaasta jooksul toimuv keskmine teadmiste 
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kasv ligikaudu 20 punktile (Avvisati & Givord, 2023), mis tähendab, et sotsiaalmajandusliku 

tausta mõju ületab tunduvalt ühe õppeaasta õpikasvu ning on seetõttu oluline tegur. Olulisteks 

positiivseteks ennustajateks osutusid lisaks uudishimu, pingutus ja järjepidevus, püsivus, 

emotsionaalne kontroll ning stressitaluvus. Huvitava kõrvalleiuna ilmnes, et koostöö oli 

negatiivne ennustaja, mis võib viidata sellele, et suurema sotsiaalse suunitlusega õpilased  

keskenduvad rohkem suhtlemisele kui ülesannete lahendamisele. Mittetähtsateks 

ennustajateks osutusid enesekindlus ja empaatia, mis viitavad sellele, et nende oskuste mõju 

matemaatika tulemustele ei ole otsene ega statistiliselt oluline. Need tulemused annavad  

sõnumi hariduspoliitikale ja koolipraktikale, et lisaks sotsiaalmajanduslikule võrdsusele tuleb 

tähelepanu pöörata ka õpilaste sotsiaal-emotsionaalsete oskuste arendamisele.  

Kolmanda uurimisküsimuse Millised soolised erinevused ilmnevad õpilaste 

sotsiaal-emotsionaalsetes oskustes ning kuidas need on seotud matemaatikatesti 

tulemustega? tulemustest ilmnesid statistiliselt olulised erinevused. Poiste matemaatikatesti 

keskmised tulemused olid veidi kõrgemad kui tüdrukutel, mis võib olla seotud suurema 

emotsionaalse kontrolliga poiste seas. Seda kinnitas ka varasem uuring, kus poiste enesetaju 

matemaatikas võis mõjutada nende eneseusku (Gunderson jt, 2012). Lisaks olid poistel 

kõrgemad tulemused ka stressitaluvuse ja püsivuse näitajates, mis võivad samuti aidata 

panustada nende parematesse matemaatikatesti tulemustesse, mida toetavad ka varasemad 

uuringud (Else-Quest jt, 2010; Ramirez jt, 2018). Regressioonanalüüs näitas, et sugu oli 

oluline ennustaja, mis rõhutab vajadust pöörata tähelepanu sooliste erinevuste vähendamisele, 

pakkudes tüdrukutele suuremat toetust emotsionaalse kontrolli ja stressitaluvuse arendamisel. 

Kokkuvõttes selgub käesolevast tööst, et sotsiaal-emotsionaalsed oskused ja 

sotsiaalmajanduslik taust on olulised tegurid õpilaste matemaatikatesti tulemustes. 

Arvestades, et sotsiaal-emotsionaalsed oskused on arendatavad (OECD, 2019b), tuleks 

koolidel ja poliitikakujundajatel pöörata rohkem tähelepanu nende oskuste süsteemsele 

arendamisele, eriti madalama sotsiaalmajandusliku taustaga õpilaste puhul. Uuringu 

tulemused rõhutavad, et koolide ülesanne pole ainult akadeemiliste teadmiste edasiandmine, 

vaid ka sotsiaal-emotsionaalsete oskuste kujundamine, et tagada kõigile õpilastele 

võrdväärsed võimalused edukaks toimetulekuks nii koolis kui ka edasises elus. 
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Magistritöö olulisus ja piirangud 

Käesoleva magistritöö olulisus seisneb selles, et töö tulemused aitavad paremini mõista Eesti 

õpilaste sotsiaal-emotsionaalsete oskuste ja sotsiaalmajandusliku tausta seoseid 

matemaatikatesti tulemustega, mida on vähe uuritud. Töö tulemused rõhutavad, et lisaks 

ainealastele teadmistele ühendab õpilaste matemaatikatesti tulemusi olulisel määral ka 

sotsiaalmajanduslik taust, sotsiaal-emotsionaalsed oskused, sealhulgas uudishimu, pingutus ja 

järjepidevus, püsivus ja emotsionaalne kontroll. Sellest tulenevalt võib töö pakkuda 

väärtuslikke teadmisi nii õpetajatele, haridusjuhtidele kui ka poliitikakujundajatele, et 

tõhustada õpetamispraktikaid ja hariduspoliitikat, pöörates suuremat tähelepanu 

sotsiaal-emotsionaalsete oskuste arendamisele. 

Siiski on käesoleval tööl ka teatud piirangud. Esiteks põhineb uurimistöö õpilaste 

enesehinnangutel sotsiaal-emotsionaalsete oskuste kohta, mis võivad olla mõjutatud õpilaste 

subjektiivsest tajust ja vastamise eripäradest. Seetõttu oleks tulevikus kasulik kasutada 

täiendavaid andmekogumismeetodeid, nagu õpetajate või vanemate hinnangud või 

objektiivsed vaatlused, et saada terviklikum ülevaade õpilaste sotsiaal-emotsionaalsetest 

pädevustest. Lisaks keskendub töö ainult matemaatika valdkonnale ning seetõttu ei pruugi 

tulemused olla otseselt üldistatavad teiste õppeainete konteksti. Järgnevad uuringud võiksid 

laiendada analüüsi ka teistele õppeainetele, et uurida, kas ja kuidas sotsiaal-emotsionaalsed 

oskused ja sotsiaalmajanduslik taust on seotud laiemalt õpilaste õpitulemustega. Samuti võib 

valimi koosseis mõjutada tulemuste üldistatavust. Kuigi valim oli Eesti kontekstis esinduslik, 

võivad tulemused teiste riikide või erinevate hariduslike ja kultuuriliste taustadega õpilaste 

puhul erineda. 

Vaatamata mainitud piirangutele aitab käesolev magistritöö kaasa haridusuuringute 

valdkonnale ning rõhutab sotsiaal-emotsionaalsete oskuste arendamise tähtsust õpilaste 

akadeemilise edu ja heaolu edendamisel. 

Kokkuvõte 

Töös käsitleti PISA 2022 Eesti andmestiku põhjal 15–16-aastaste õpilaste 

sotsiaal-emotsionaalsete oskuste ja sotsiaalmajandusliku tausta seoseid matemaatikatesti 

tulemustega. Uuring hõlmas 6392 õpilase testitulemusi ja taustaküsimustike vastuseid ning 

eesmärk oli selgitada, millised sotsiaal-emotsionaalsed oskused on seotud paremate 

matemaatika tulemuste saavutamisega ning kui suure osa tulemustest need selgitavad. 



26 

Töö teoreetiline raamistik tugines sotsiaalmajanduslik tausta ja sotsiaal-emotsionaalsete 

oskuste käsitlusele kui isiksuslikele omadustele, mis mõjutavad õppimist ja toimetulekut. 

Kasutati „suure viisiku“ mudelit, mille alusel analüüsiti lisaks sotsiaalmajanduslikule taustale 

kaheksat indeksit: uudishimu, püsivus, emotsionaalne kontroll, stressitaluvus, enesekindlus, 

koostöö, empaatia, pingutus ja järjepidevus. Statistilises analüüsis kasutati kirjeldavat 

statistikat, korrelatsioonanalüüsi ja mitmest lineaarset regressiooni.  

Tulemused näitasid, et kõrgem sotsiaalmajanduslik taust ja teatud sotsiaal-emotsionaalsed 

oskused, eriti uudishimu, pingutus ja järjepidevus, püsivus ning emotsionaalne kontroll, on 

positiivselt seotud matemaatikatesti tulemustega. Regressioonanalüüsi põhjal selgitasid 

vaadeldud tegurid ligikaudu 20% matemaatikatesti tulemuste varieeruvusest. Uudishimu 

osutus kõige tugevamaks sotsiaal-emotsionaalseks ennustajaks, lisaks veel pingutus ja 

järjepidevus, püsivus ning koostöö. Samuti ilmnesid statistiliselt olulised soolised erinevused. 

Poisid saavutasid keskmiselt veidi kõrgemaid matemaatika tulemusi kui tüdrukud (vahe 5,22 

punkti), mis võib olla seotud nende kõrgema emotsionaalse kontrolli ja stressitaluvusega. 

Töö tulemused toetavad seniseid uurimusi, mis rõhutavad nii sotsiaalmajandusliku tausta kui 

ka sotsiaal-emotsionaalsete oskuste olulisust õpilaste akadeemilises edukuses. Autor rõhutab 

vajadust senisest enam pöörata tähelepanu sotsiaal-emotsionaalsete oskuste arendamisele 

koolides, eriti madalama sotsiaalmajandusliku taustaga õpilaste seas. Samuti nähakse 

sotsiaal-emotsionaalse arengu toetamist kui võimalikku vahendit hariduslikust ebavõrdsusest 

tulenevate erinevuste vähendamisel.  



27 

Kasutatud kirjandus 

Avvisati, F., & Givord, P. (2023). The learning gain over one school year among 

15-year-olds. Labour Economics, 84, 102365. https://doi.org/10.1016/j.labeco.2023.102365 

Baker, D. P., Goesling, B., & LeTendre, G. K. (2002). Socioeconomic status, school quality, 

and national economic development: A cross-national analysis of the "Heyneman-Loxley 

effect" on mathematics and science achievement. Comparative Education Review, 46(3), 

291–312. https://doi.org/10.1086/341159​ 

Breit, M., Schneider, M., & Preckel, F. (2025). Mathematics achievement and learner 

characteristics: A systematic review of meta-analyses. Learning and Individual Differences, 

118, 102621. https://doi.org/10.1016/j.lindif.2024.102621  

Coleman, J. S. (1988). Social capital in the creation of human capital. American Journal of 

Sociology, 94(Supplement), S95–S120. https://doi.org/10.1086/228943​ 

De Fruyt, F., Wille, B., & John, O. P. (2015). Employability in the 21st Century: Complex 

(Interactive) Problem Solving and Other Essential Skills. Industrial and Organizational 

Psychology, 8(2), 276–281. https://doi.org/10.1017/iop.2015.33​ 

Duncan, O. D. (1972). Socioeconomic background and achievement. In D. E. Keesey & E. F. 

Borgatta (Eds.), Social stratification: Research and theory for the 1970s (pp. 34–54). Allyn 

and Bacon. 

Durlak, J. A., Weissberg, R. P., Dymnicki, A. B., Taylor, R. D., & Schellinger, K. B. (2011). 

The impact of enhancing students’ social and emotional learning: A meta-analysis of 

school-based universal interventions. Child Development, 82(1), 405–432. 

https://doi.org/10.1111/j.1467-8624.2010.01564.x​ 

Else-Quest, N. M., Hyde, J. S., & Linn, M. C. (2010). Cross-national patterns of gender 

differences in mathematics: A meta-analysis. Psychological Bulletin, 136(1), 103–127. 

https://doi.org/10.1037/a0018053 

Enchikova, E., Neves, T., Toledo, C., & Nata, G. (2024). Change in socioeconomic 

educational equity after 20 years of PISA: A systematic literature review. International 

Journal of Educational Research Open, 100359. https://doi.org/10.1016/j.ijedro.2024.100359 

https://doi.org/10.1016/j.labeco.2023.102365
https://doi.org/10.1086/341159
https://doi.org/10.1086/341159%E2%80%8B
https://doi.org/10.1016/j.lindif.2024.102621
https://doi.org/10.1086/228943
https://doi.org/10.1017/iop.2015.33
https://doi.org/10.1017/iop.2015.33%E2%80%8B
https://doi.org/10.1111/j.1467-8624.2010.01564.x
https://doi.org/10.1111/j.1467-8624.2010.01564.x%E2%80%8B
https://doi.org/10.1037/a0018053
https://doi.org/10.1016/j.ijedro.2024.100359


28 

Gunderson, E. A., Ramirez, G., Levine, S. C., & Beilock, S. L. (2012). The role of parents 

and teachers in the development of gender-related math attitudes. Sex Roles, 66(3–4), 

153–166. https://doi.org/10.1007/s11199-011-9996-2 

Mayer, S. E. (2010). Revisiting an old question: How much does parental income affect child 

outcomes? Focus, 27(2), 21–26.​https://www.irp.wisc.edu/publications/focus/pdfs/foc272e.pdf 

McCrae, R. R., & Costa, P. T., Jr. (1994). The stability of personality: Observations and 

evaluations. Current Directions in Psychological Science, 3(6), 173–175. 

https://doi.org/10.1111/1467-8721.ep10770693 

Mella, N., Pansu, P., Batruch, A., Bressan, M., Bressoux, P., Brown, G., ... & Desrichard, O. 

(2021). Socio-emotional competencies and school performance in adolescence: What role for 

school adjustment? Frontiers in Psychology, 12, 640661. 

https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.640661 ​ 

OECD. (2015). Skills for social progress: The power of social and emotional skills. OECD 

Publishing. 

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/publications/reports/2015/03/skills-for-social-pro

gress_g1g4c895/9789264226159-en.pdf  

OECD. (2019a). PISA 2018 Results (Volume I): What Students Know and Can Do (70). 

OECD Publishing. https://doi.org/10.1787/5f07c754-en 

OECD. (2019b). Social and emotional skills: Well-being, connectedness and success. OECD 

Publishing. https://doi.org/10.1787/5007ADEF-EN 

OECD. (2024). PISA 2022 Technical Report. OECD Publishing. 

https://doi.org/10.1787/01820d6d-en​ 

Pensiero, N., & Barone, C. (2024). Parental schooling, educational attainment, skills, and 

earnings: A trend analysis across fifteen countries. Social Forces, 102(4), 1288–1309. 

https://doi.org/10.1093/sf/soad144 

 

 

https://doi.org/10.1007/s11199-011-9996-2
https://www.irp.wisc.edu/publications/focus/pdfs/foc272e.pdf
https://doi.org/10.1111/1467-8721.ep10770693
https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.640661
https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.640661
https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/publications/reports/2015/03/skills-for-social-progress_g1g4c895/9789264226159-en.pdf
https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/publications/reports/2015/03/skills-for-social-progress_g1g4c895/9789264226159-en.pdf
https://doi.org/10.1787/5f07c754-en
https://web-archive.oecd.org/2023-06-05/658877-updated%20social%20and%20emotional%20skills%20-%20well-being,%20connectedness%20and%20success.pdf
https://doi.org/10.1787/5007ADEF-EN
https://doi.org/10.1787/01820d6d-en
https://doi.org/10.1787/01820d6d-en%E2%80%8B
https://doi.org/10.1093/sf/soad144


29 

Primi, Ricardo & Santos, Daniel & John, Oliver & De Fruyt, Filip. (2021). SENNA 

Inventory for the Assessment of Social and Emotional Skills in Public School Students in 

Brazil: Measuring Both Identity and Self-Efficacy. Frontiers in Psychology. 12. 

doi.org/10.3389/fpsyg.2021.716639 .  

Ramirez, G., Gunderson, E. A., Levine, S. C., & Beilock, S. L. (2013). Math anxiety, 

working memory, and math achievement in early elementary school. Journal of Cognition 

and Development, 14(2), 187–202. https://doi.org/10.1080/15248372.2012.664593  

Reardon, S. F. (2011). The widening academic achievement gap between the rich and the 

poor: New evidence and possible explanations. In G. J. Duncan & R. J. Murnane (Eds.), 

Whither Opportunity? Rising Inequality, Schools, and Children's Life Chances (91–116). 

Russell Sage Foundation.​ 

https://cepa.stanford.edu/sites/default/files/reardon%20whither%20opportunity%20-%20chap

ter%205.pdf 

Sirin, S. R. (2005). Socioeconomic status and academic achievement: A meta-analytic review 

of research. Review of Educational Research, 75(3), 417–453. 

https://doi.org/10.3102/00346543075003417​ 

Sun, Y., & Wang, M. (2022). Early home learning environment (HLE) and children's 

cognitive development: A review of empirical studies. The Educational Review, USA, 6(9), 

519–523. https://doi.org/10.26855/er.2022.09.013  

Tire, G., Puksand, H., Kraav, T., Jukk, H., Henno, I., Lindemann, K., Täht, K., Konstabel, K., 

Lorenz, B., & Kitsing, M. (2023). PISA 2022 Eesti tulemused: Eesti 15-aastaste õpilaste 

teadmised ja oskused matemaatikas, funktsionaalses lugemises ja loodusteadustes. Tallinn: 

Trükikoda Auratrükk. 

https://harno.ee/sites/default/files/documents/2023-12/Pisa_tulemused_2022_veebi.pdf​mdpi.c

om+2SpringerLink+2harno.ee+2 

Malapane T. A., Ndlovu N. K. (2024). Assessing the Reliability of Likert Scale Statements in 

an E-Commerce Quantitative Study: A Cronbach Alpha Analysis Using SPSS Statistics. 

Systems and Information Engineering Design Symposium (SIEDS), Charlottesville, VA, 

USA, 2024, pp. 90-95. doi.org/10.1109/SIEDS61124.2024.10534753  

http://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.716639
https://doi.org/10.1080/15248372.2012.664593
https://cepa.stanford.edu/sites/default/files/reardon%20whither%20opportunity%20-%20chapter%205.pdf
https://cepa.stanford.edu/sites/default/files/reardon%20whither%20opportunity%20-%20chapter%205.pdf
https://doi.org/10.3102/00346543075003417
https://doi.org/10.3102/00346543075003417%E2%80%8B
https://doi.org/10.26855/er.2022.09.013
https://harno.ee/sites/default/files/documents/2023-12/Pisa_tulemused_2022_veebi.pdf
https://harno.ee/sites/default/files/documents/2023-12/Pisa_tulemused_2022_veebi.pdf
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-69284-0_5?utm_source=chatgpt.com
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-69284-0_5?utm_source=chatgpt.com
http://doi.org/10.1109/SIEDS61124.2024.10534753


30 

Zins, J. E., Bloodworth, M. R., Weissberg, R. P., & Walberg, H. J. (2004). The scientific base 

linking social and emotional learning to school success. Teachers College Record, 106(9), 

1936–1966. https://doi.org/10.1080/10474410701413145  

 

https://doi.org/10.1111/j.1467-9620.2004.00421.x
https://doi.org/10.1080/10474410701413145


31 

 

LISAD 

Lisa 1. Püsivuse indeks 

 

Mil määral Sa nõustud või ei nõustu järgmiste väidetega? 

Ma jätkan ülesande kallal töötamist, kuni see on valmis. 

 Kui töö muutub keerukaks, pingutan rohkem. 

 Ma lõpetan alustatud ülesanded isegi siis, kui need muutuvad igavaks. 

 Ma lõpetan, kui töö liiga raskeks muutub.  

Ma olen püsivam kui enamik inimesi, keda tean. 

Ma loobun pärast vigade tegemist.  

Ma jätan koduülesannete tegemise katki, kui need on liiga pikad. 

Ma lõpetan ülesanded isegi siis, kui need osutuvad raskemaks, kui ma arvasin. 

Ma lõpetan selle, mida alustan. 

Ma loobun kergesti. 
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Lisa 2. Emotsionaalse kontrolli indeks 

 

Mil määral Sa nõustud või ei nõustu järgmiste väidetega? 

Ma hoian oma emotsioonid kontrolli all.  

Ma vihastan kergesti.  

Mu meeleolu muutub tihti. 

Ma reageerin üle iga väikese asja peale.  

Ma jään rahulikuks isegi pingelistes olukordades.  

Ma ärritun kergesti.  

Ma tean, kuidas oma tundeid kontrollida. 

Mu emotsioonid on ettearvamatud.  

Ma olen tujukas. 

Ma saan kergesti pahaseks. 
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Lisa 3. Enesekindluse indeks 

 

Mil määral Sa nõustud või ei nõustu järgmiste väidetega? 

Ma tunnen end grupis liidrirolli võttes mugavalt.  

Ma tean, kuidas veenda teisi tegema, mida ma tahan.  

Mulle meeldib teisi juhtida.  

Hoian grupiaruteludes oma arvamuse enda teada.  

Ma ütlen teistele välja oma arvamuse asjade kohta, mis on mulle olulised.  

Ma haaran oma klassikaaslastega tegutsedes initsiatiivi.  

Ma ootan, et teised juhirolli võtaksid.  

Mul on raske inimesi mõjutada.  

Ma tahan olla vastutav.  

Mulle meeldib olla oma klassi juht. 
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Lisa 4. Koostöö indeks 

 

Mil määral Sa nõustud või ei nõustu järgmiste väidetega? 

Mulle meeldib teisi aidata.  

Mind ärritab, kui pean teistega kompromisse tegema. 

Ma töötan hästi koos teiste inimestega. 

Ma alustan teistega vaidlusi. 

Ma väldin koos teiste õpilastega töötamist. 

Ma olen valmis igaühte aitama.  

Ma kaldun olema isekas.  

Ma töötan paremini, kui olen osa meeskonnast.  

Ma naudin oma klassikaaslastega koostöö tegemist.  

Ma vaidlen palju. 
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Lisa 5. Pingutuse ja järjepidevuse indeks 

 

Kui sageli oled Sa sel õppeaastal teinud igat järgmist asja? 

Ma osalesin matemaatikatundides aktiivselt rühmaaruteludes.  

Ma kuulasin tähelepanelikult, kui mu matemaatikaõpetaja rääkis. 

Ma pingutasin oma ülesannete täitmisel matemaatika tunni jaoks. 

Ma loobusin, kui ei saanud aru matemaatika materjalist, mida parasjagu õpetati. 

Ma võtsin aega matemaatikatunniks vajaliku materjali ära õppimiseks. 

Ma esitasin küsimusi, kui ei saanud aru matemaatika materjalist, mida õpetati. 

Ma kaotasin matemaatikatundide ajal huvi. 

Ma proovisin uut materjali seostada eelmistes matemaatikatundides õpituga. 

Ma alustasin oma matemaatikaülesannetega töötamist kohe. 
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Lisa 6. Stressitaluvus 

 

Mil määral Sa nõustud või ei nõustu järgmiste väidetega? 

Ma lähen kergesti närvi.  

Ma olen rahulikum kui enamik inimesi, keda tunnen. 

Ma muretsen paljude asjade pärast. 

Ma satun kergesti paanikasse. 

Ma olen võimeline surve all töötama. 

Ma jään pingelises olukorras rahulikuks. 

Ma tunnen end lähenevate eksamite pärast närvilisena. 

Ma suudan end kiiresti koguda pärast seda, kui on juhtunud midagi halba. 

Ma tulen stressiga hästi toime. 

Ma kardan paljusid asju. 
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Lisa 7. Uudishimu 

 

Mil määral Sa nõustud või ei nõustu järgmiste väidetega? 

Ma olen uudishimulik paljude erinevate asjade suhtes.  

Mulle meeldib küsimusi esitada. 

Mulle käib närvidele, kui pean teema üksikasjad ära õppima. 

Mulle meeldib teada, kuidas asjad töötavad. 

Ma armastan koolis uusi asju õppida.  

Ma olen uudishimulikum kui enamik inimesi, keda tean. 

Mulle meeldib hüpoteese püstitada ja neid oma vaatluste põhjal kontrollida. 

Minu meelest on uute asjade õppimine igav. 

Ma veedan aega otsides teavet mulle huvi pakkuvate asjade kohta. 

Mulle meeldib uusi asju õppida. 
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Lisa 8. Empaatia 

 

Mil määral Sa nõustud või ei nõustu järgmiste väidetega? 

Ma ei hooli sellest, mis teiste inimestega juhtub.  

Ma tajun, kuidas teised inimesed ennast tunnevad. 

Minu jaoks on tähtis, et mu sõpradega on kõik korras. 

Ma suudan näha olukordi oma sõprade vaatenurgast. 

Ma ignoreerin teiste tundeid. 

Ma olen kaastundlikum kui enamik inimesi, keda tean. 

Mul on raske tajuda, mida teised mõtlevad. 

Ma aiman ette teiste vajadusi. 

Ma lähen endast välja, kui teiste inimestega midagi halba juhtub. 

Ma saan aru, mida teised tahavad. 
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